
150 1.:101
I)HSASIIIOIl1

CONPET SA
str. Anul 1848 nr. 1-3, Ploieşti, 100559, Prahova, România
Tel: +40-244-401360; fax: + 40 - 244 - 516451
e.mail: conpet@conpet.ro; web: www.conpet.ro
CUI: 1350020; Cod CAEN 4950; Înregistrată la Registrul
Comerţului Prahova sub numărul J29/6/22.01.1991
Capital social subscris şi vărsat 28 569 842,40 lei

CONPET

Nr. Înreg.: 199-M/2 2:IUN. Z016

Clarificări solicitate la Documentaţia de atribuire a contractului de "Modernizare centrale
telefonice PABX din locatiile PLOIESTI 1848, PLOIESTI GARAJ, POIANA LACULUI,
BARAGANU si MOINESTI"

Ca urmare a clarificarilor solicitate de una dintre firmele care au preluat documentatia
de atribuire pentru licitatia referita de pe site-ul www.conpet.ro. va comunicam urmatoarele:

Întrebare 1: "Referitor la etapele contractului, va rugam sa ne comunicati daca termenele de
etapizare pot fi modificate ulterior in cadrul perioadei de 6 luni, dupa cum urmeaza:
- Intocmire proiect - maxim 1 luna de la semnare
- Procurare echipamente - maxim 4 luni de la semnare
- Instalare si configurare - maxim 5 luni de la semnare
- Receptie si teste - maxim 6 luni de la semnare'. '
Răspuns: Suntem de acord cu termenele propuse.
Acest lucru este conform si Caietului de sarcini, art. 11.5:
"Termenele intermediare din cadrul etapizarii pot fi decalate cu acordul beneficiarului
astfel incat sa nu se depaseasca termenul final al contractului de 6 luni. "

Întrebare 2: "Care sunt actele doveditoare privind incadrarea in categoria IMM?"
Răspuns: Ofertantii care au calitatea de IMM trebuie sa completeze si sa prezinte Declaratie
pe propria raspundere privind Încadrarea Întreprinderii În categoria Întreprinderilor mici şi
mijlocii.

Întrebare 3: "Care este termenul de restituire a garantiei de participare in cazul in care
ofertantul va fi desemnat castigator si va indeplini celelalte conditii contractuale?"
Răspuns: Restituirea garantiei de participare in cazul ofertei castigatoare se va face in
conformitate cu prevederile art. 45 alin. (1) lit. d) din Normele Procedurale Interne de Achizitii -
rev. 1: "Garanţia pentru participare, constituită de ofertantul a cărui ofertă a fost stabilită ca fiind
câştigătoare, se restituie de Conpet În cel mult 3 zile lucrătoare de la data constituirii garantiei
de bună executie".

Întrebare 4: "Se aplica reducerea de 50% si la valoarea garantiei de buna executie pentru
IMM-uri?"
Răspuns: Reducerea de 50%, in cazuIIMM-urilor, se aplica si la valoarea garantiei de buna
executie.

Întrebare 5: "Se va putea opta la semnarea contractului constituirea garantiei de buna executie
prin retineri succesive din sumele datorate pentru facturi partiale?"
Răspuns: Conform punctului 111.1.1.b) din Fisa de date a achizitiei, garantia de buna executie a
contractului se va constitui prin Scrisoare de garantie bancara sau prin retineri succesive din
sumele datorate pentru facturi partiale.

Întrebare 6: "Va rugam sa ne preciza ti daca neindeplinirea conditiei privind valoarea minima
prevazuta la Cerinta 1 si Cerinta 2, respectiv minimum 7000 ron si minimum 293.000 ron, sunt
criterii eliminatorii pentru ofertant?"

mailto:conpet@conpet.ro;
http://www.conpet.ro
http://www.conpet.ro.


CONPET SA
str. Anul 1848 nr. 1-3, Ploieşti, 100559, Prahova, România
Tel: +40-244-401360; fax: + 40 - 244 - 516451
e-mail: conpet@conpet.ro; web: www.conpetro
CUI: 1350020; Cod CAEN 4950; Înregistrată la Registrul
Comerţului Prahova sub numărul J29/6/22.01.1991
Capital social subscris şi vărsat 28 569 842,40 lei

CONPET

Răspuns: Dovedirea experientei in prestarea de servicii si furnizarea de produse similare este
obligatorie. Se renunta la impunerea valorilor minime de 7.000 lei in cazul serviciilor si 293.000
lei in cazul produselor.

Întrebare 7: "Certificarea ISO 9001:2008 poate fi considerat un criteriu eliminatoriu?"
Răspuns: Indeplinirea cerintei privind certificarea ISO 9001:2008 este, conform Fisei de date a
achizitei, obligatorie.

Menţionăm că oferta dumneavoastră va fi elaborată tinând cont de indicaţiile precizate
mai sus şi că restul cerinţelor din documentaţia de atribuire rămân neschimbate.

Vă mulţumim.

ŞEF SERVICIU ACHIZITII
Ing. Florin~e;;u CONP"S.A.

SERVICIUt!£c#fzITII ~rta~, Comelcia\

Exp. A.~inZiCU

2

mailto:conpet@conpet.ro;
http://www.conpetro

	00000001
	00000002

